Apresentamos a seguir quadro demonstrativo de análise de sensibilidade dos instrumentos
financeiros, incluindo os derivativos.

A Administração da Companhia considerou as seguintes premissas para o cenário I - provável:

 Instrumentos com risco cambial - os cenários prováveis consideram a taxa de câmbio de R$

5,2000/US$ e R$ 6,9212/EUR, com base no relatório semanal FOCUS divulgado pelo Banco
Central (BC), observadas no fechamento de 30 de setembro de 2022, que no entender da
Administração seriam estáveis no próximo trimestre, e os demais cenários foram construídos a
partir dessas taxas.

 Instrumentos com risco de taxa de juros - manutenção da taxa em virtude de contexto
econômico e disponibilidades ofertadas pelas instituições financeiras durante o período.

Tais análises consideram os ganhos e as perdas a auferir para os próximos 12 meses ou até a
data de vencimento dos contratos, demonstradas entre parênteses, caso a cotação do dólar norte-
americano e a taxa de CDI varie de acordo com os percentuais abaixo indicados.

Instrumentos financeiros não derivativos

Câmbio USD

Impacto no resultado do período e no patrimônio líquido -
  Cenários

 II III Provável II III
 -25% -50% R$ 25% 50%

Cotação do dólar   R$ 3,9000  R$ 2,6000  R$ 5,2000   R$ 6,5000   R$ 7,8000
Fornecedor no exterior, líquido de importação
em trânsito

132.493

264.985

21.056

(132.493)

(264.985)

Fornecedores RJ 243.315 486.630 38.668 (243.315) (486.630)
Empréstimos e financiamentos RJ 159.254 318.507 25.309 (159.254) (318.507)
Contas a receber no exterior   (299)   (598)   (48)   299   598

Ganho (perda), líquido   534.763   1.069.524   13.284   (534.763)   (1.069.524)

Câmbio EUR

Impacto no resultado do exercício e no patrimônio líquido -
  Cenários

 II III Provável II III
 -25% -50%  25% 50%

Cotação do dólar   R$ 5,1909   R$ 3,4606   R$ 6,9212   R$ 8,6515   R$ 10,3818

Financiamento de importação   (851)   (1.703)   -   851   1.703

Ganho (perda), líquido   (851)   (1.703)   -   851   1.703

Fertilizantes Heringer S.A.

Demonstrações às informações

financeiras intermediárias trimestrais

em 30 de setembro de 2022

f. Gestão de risco de capital
Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de
continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

A Companhia utiliza capital de terceiros, fornecedores e financiamentos de importação, para
financiar parte do seu capital circulante. Também utiliza capital próprio e de terceiros para